Le notizie riguardanti gli Aldobrandeschi confermano la scarsa autonomia d'azione dei figli, vivente il padre, tipica delle stirpi aristocratiche. Metà circa dei figli compaiono nelle fonti prima della morte del padre, ma, quando non siano solo citati, agiscono sotto la sua tutela, per lo più in atti solenni in cui ne confermano le decisioni, garantendone ai destinatari

(9° doc.): presentazione di un atto di procura per la causa con S. Salvatore al Monte Amiata e per l'altra causa «quam eadem domine comitisse movet vel movere intendit nobilis mulier domina Francisca filia domini Archinolfi de Urbe, olim uxor predicti domini Ildebrandini comitis Rubei, vel alius per ea<m> seu patrem dicte domine Francische nomine et occasione cuiuscunque dotis seu donationis vel legatorum».

¹¹⁹ Vd. CIACCI, II, n. 607 cit. nt. 93: p. 265: «mandavit quod si aliquis heres ipsius vel aliqua impediret per malitiam aud negligentiam quod infra octo annos testamentum suum presens (...) non execuerint, seu executionem sive ordinationem omnium que legavit et ordinavit fieri per suos executores quomodolibet per se vel per alios publice vel private, directe vel indirecte, impedirent et molestarent vel retardarent quominus executores sui libere omnia exequantur que superius et inferius sunt expressa, a medietate hereditatis eis facte cadant et in dicta medietate ecclesia Romana succedat, dummodo ipsa ecclesia ordinet et faciat quod infra dictos octo annos predicta omnia relicta expediantur».

¹²⁰ Vd. *infra* p. 371.

il futuro rispetto¹²¹. Le eccezioni sono poco significative o giustificabili, come quando Ildebrandino VIII, ancora vivente il padre (ma probabilmente prossimo alla morte), ne confermò le donazioni all'ospedale di Stagno; o come l'acquisto di un cavallo da parte di Ildebrandino IX nel 1204, prima che morisse il padre¹²². Più significativo è invece il caso di Umberto II, attivo autonomamente dal padre dalla fine degli anni '70 e chiaramente fornito di diritti propri su Arcidosso, fatto da porre in relazione alla sua esclusione dalla divisione dell'eredità nel 1297: Umberto fu dunque precocemente emancipato e dotato di propri beni; meno chiaro è invece il motivo della scelta, legata forse a una sua condizione personale particolare (figlio di primo letto? o legittimato?) o a qualche ignota vicenda personale. Il suo caso è avvicinabile a quello di altri esponenti della famiglia dotati di diritti limitati, le donne e i figli illegittimi. Costoro, a vario titolo disinteressati al nucleo centrale dell'eredità familiare, disponevano comunque di beni impiegati in attività economiche come l'allevamento e addirittura l'usura.